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Strejker i Storbritannien: 1970iernes litteratur

Af Richard Hyman

Som informerede iagttagere vil indrømme, er Storbritanniens ry for strej-
ke-tilbøjelighed nok meget overvurderet; men' ideen om »den engelske
syge« er en lige så rodfæstet stereotyp i den populære diskussion i' Stor-

britannien som i udlandet. Den beskæftigelse med arbejdskonflikter, som

udfoldes af så mange journalister og politikere, afspejles imidlertid ikke
fuldt ud i de seneste års mere seriøse litteratur. Mere raffinerede under-

søgelser styrker måske den opfattelse, at strejker blot er hændelser i det

bredere mønster, som arbejdets sociale relationer udgør, eller i det komp-
lekse giv-og-tag-forhold mellem fagforenings- og arbejdsgiverrepræsen-
tanter. I hvert fald er det sådan, at de fleste af det sidste årtis akademiske

tekster, der refererer til arbejdsstandsninger, kun gør det som del af en

mere generel arbejdsmarkeds- eller sociologisk analyse. (Nærværende
forfatter er således en sjælden sensationsjæger ved at have publiceret en

undersøgelse, der simpelthen har titlen »Strikes« (39).).
Der er derfor nogle specielle problemer ved at forsøge at give en over-

sigt over l970*emes britiske strejkesituation. Ved det ene yderpunkt ville
næsten ethvert værk om arbejdsmarkedsforhold have krav på, at blive

nævnt; ved det andet yderpunkt ville en liste over undersøgelser, der

udelukkende fokuserer på arbejdskonflikter, derimod blive særdeles kort.

Det udvalg, som vurderes neden for, er nødvendigvis idiosynkratisk, men

selv om det langt 'fra har alt med, er dets dækning hvad angår bøger og

monografier dog forholdsvis fuldstændigt.
De kategorier, som litteraturen er organiseret efter, er næsten uundgå-

eligt noget arbitrære; men de giver dog en vis sammenhængende synsvin-
kel på et spektrum af undersøgelser, der er bemærkelsesværdigt hetero-

gene. Det vil fremgå, at oversigten udelukker snævert økonometriske

analyser af strejke-strategier, hvoraf der på det seneste er kommet en hel

del; dette er en afspejling af forfatterens personlige forudindtagethed.
Historiske undersøgelser er heller ikke medtaget, hvorved mange publi-
kationer, der udkom i forbindelse med 50-året for generalstrejken i 1926

er skåret fra. Artikler, der snævert vedrører lovgivningen i relation til

strejker, er også holdt ude; hovedkilden er her »Industrial Law Journal«

og - for korte og aktuelle kommentarer - »Industrial Relations Review
and Report«. Endelig har det været et nødvendigt kriterium, at der i

betydelig grad er fokuseret på britiske begivenheder. Dette udelukker
ikke en vis omtale af komparative analyser, men det har betydet, at

diskussioner af arbejdskonflikter som et generaliseret fænomen er blevet
udeladt.
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Strejkestatistik
Britiske forskere har længe haft adgang til en detaljeret række af officielle

data om »arbejdsstandsninger som følge af faglige konflikter«, som ind-

samles af arbejdsministeriet (Department of Employment) og publiceres i

dettes månedlige »Gazette«. Disse data har udgjort den vigtigste empiri-
ske kilde for den akademiske debat om tendenserne og karakteren af

strejkemønstret i Storbritannien. Nogle af de »klassiske« bidrag til denne

debat findes i Evans og Creigh (28). En substantiel analyse af stigningen i

strejkeaktivitet i slutningen af 60'erne og begyndelsen af 70”erne er inde-

holdt i artiklen af Silver (nu Shalev) (88); han fremfører, at de fleste

populære fortolkninger af den britiske »strejkeeksplosion« i farlig grad er

overforenklede.

Den mest udviklede af de seneste statistiske analyser kommer fra et

forskningshold inden for Department of Employment selv, med adgang til

fortrolige disaggregerede data (65). Af resultaterne kan nævnes, at der er

en betydelig stabilitet fra år til år, hvad angår strejkemes fordeling på
brancher, og at forekomsten af strejker i høj grad er koncentreret på
bestemte brancher. Fem brancher - kulminerne, havnene, bilindustrien,
værfterne og stålindustrien - tegner sig for cirka en trediedel af den

britiske strejkeaktivitet, men beskæftiger kun 6% af arbejdsstyrken. Ik-

ke-manuelt beskæftigede deltager i stigende grad i strejker, skønt stadig
kun en tiendedel så hyppigt som manuelle arbejdere. På linie med den

faglige og branchemæssige koncentration af arbejdesstandsninger er det

alene fem fagforbund der er involveret i de tre fjerdedele af strejkerne,
mens omkring 90% af fagforbundene i ethvert givet år er totalt uberørt af

strejker. Strejkeme drejer sig i overvejende - og stigende - grad om

spørgsmål vedrørende lønnen.
Måske er det mest interessante aspekt af denne undersøgelse af Smith

m.fl. deres analyse af strejkemes fordeling efter virksomheder. I et »ty-

pisk« år rapporteres der kun strejker fra 2% af fremstillingsvirksomhe-
deme (omend disse 2% beskæftiger 20% af arbejdsstyrken inden for

fremstilling). Af de største fabrikker (over 1000 ansatte) rapporterer ca.

halvdelen en strejke pr. år. Blandt de arbejdspladser, der oplever ar-

bejdsstandsninger, er der en yderligere koncentration: 5% af disse ar-

bejdspladser tegnede sig i 1971-73 for en fjerdedel af alle arbejdsstands-
ninger og to tredjedele af alle tabte arbejdsdage. Derfor konkluderer for-

fatterne, at »Storbritannien ikke har et udbredt strejkeproblem, men sna-

rere et problem med arbejdsstandsninger, der er koncentreret til et lille

mindretal af fremstillingsvirksomhedeme og til visse sektorer uden for

fremstilling.«
En anden undersøgelse, der benytter sig af fortrolige data fra Depart-

ment of Employment, er Millward's (86); han når frem til, at strejkehyp-
pigheden ikke er markant højere i udenlandsk ejede virksomheder end i

andre, men at de arbejdsstandsninger, som finder sted i disse virksomhe-

der, omfatter relativt flere tabte arbejdsdage.
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Endelig kan man notere sig to forsøg på at anvende den officielle
statistik til at belyse forholdet mellem strejker og »uorganiseret« faglig
konflikt (såsom fravær og personaleomsætning). Bean (71) har stillet

spørgsmålstegn ved den opfattelse, at organiseret og uorganiseret konflikt

repræsenterer alternative udtryk for arbejderutilfredshed; han argumente-
rer for, at de to konfliktformer er direkte relateret til hinanden og gensi-
digt forstærker hinanden. Edwards (79) drager lignende konklusioner,
men understreger at dataerne må fortolkes med forsigtighed.

. Komparative undersøgelser
.

Den internationale vækst i strejkeaktivitet stimulerede bestræbelserne på
at udvikle tvæmationale sammenligninger og forklaringer, og et antal

undersøgelser har forsøgt at sammenholde de britiske erfaringer med ud-

enlandske. Aarom og Wedderbum (1) beskæftiger sig - som deres titel

antyder - primært med forholdet mellem strejker og arbejdsret. Den poli-
tiske og organisatoriske strejketeori, som Shorter og Tilly (63) har udvik-
let i deres ofte citerede undersøgelse af Frankrig, sigter på at kunne
anvendes generelt, og de henviser kort til Storbritannien med en drøftel-

se, der er mere stimulerende end den er overbevisende. Et interessant

forsøg på at afprøve en række generelle strejketeorier (heriblandt Shorter

og Tilly's) over for de britiske erfaringer er frembragt 'af Cronin (76). Ud

fra anvendelse af langtids strejkedata for forskellige britiske industribran-
cher gør han gældende, at ingen af de relativt én-dimensionale teorier, der
indtil nu er udviklet, er tilfredsstillende. Han konkluderer, at »kernen i en

ny strejketeori måtte bestå i en anderkendelse af, at den ujævne udvikling
i den økonomiske vækst ligger bag den tilsvarende ujævnhed i arbejds-
konflikter.« To nylige antologier om udviklingstræk i de vestlige lande (6
og 70) består af en generel redaktionel diskussion og nogle nødvendigvis

korte nationale beretninger (Storbritannien behandles af Goodman i Bar-

kin-bindet og af Roberts og Rothwell i ILO-publikationen). Crouch og

Pizzomo's (24) to-bindsværk tillader mere ekstensive diskussioner af de

nationale udviklinger (Crouch diskuterer selv Storbritannien). Af disse er

de mest nævneværdige måske Dubois om nye konfliktformer og Soskice

om den økonomiske kontekst for den faglige kampaktivitet.
Dertil kommer adskillige undersøgelser af individuelle forfattere, hvis

komparative synsvinkel er noget mere snæver. Clegg (18) skitserer en

generel tese. om, at de grundlæggende karakteristika ved arbejdsmarkeds-
rela'tioneme i vestlige økonomier i afgørende grad afspejler strukturen i
de kollektive forhandlinger, og strejkemønstre fortolkes i overensstem-

melse hermed. Ingham (42) henfører de kontrasterende strejkemønstre i
Storbritannien og Skandinavien - der, som det ofte er blevet bemærket,
hænger sammen med væsentlige forskelle i fagforeningemes og arbejdsgi-
verorganisationemes centraliserede kontrol - til kapitalstrukturen i deres

respektive økonomiske omgivelser. Endelig findes der to detaljerede
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komparative undersøgelser af -arbejdspladsrelationen hvor strejker udgør
et af elementerne i analysen. Dore (25) kontrasterer den britiske maski-

nindustri med dens japanske modstykke, mens Gallie (32) sammenligner
olierafñnaderier i Frankrig og Storbritannien; begge lægger vægt på be-

tydningen af de særlige nationale kulturelle og politiske traditioner, som

formidles af meget uensartede arbejdsmarkedsinstitutioner.

Arbejdsmarkedsforhold generelt

Generelle tekster om arbejdsmarkedsforhold har reageret på den popu-

lære opfattelse af strejker som et centralt og stigende »problem« ved at

bevæge sig ud over den traditionelle fokuseren på institutioner og »regu-

lering«. Det er ikke muligt at give en detaljeret vurdering inden for ram-
_

merne af denne oversigt, men som værker, der lægger betydelig vægt på
konflikt inden for arbejdsmarkedsforhold, kan lige nævnes teksterne af

Clegg (17), Hawkins (36 og 37), Jackson (44) og - og fra et meget ander-

ledes perspektiv - Hyman (41).

Staten og den faglige konflikts politik

Sammenlignet med de fleste andre lande har arbejdsmarkedsforholdene i

Storbritannien traditionelt været kendetegnet af statens relative tilbage-
holdenhed over for de daglige relationer mellem arbejdsgivere og fagfore-

ninger og af et begrænset niveau af retlig regulering. Det må dog fremfø-

res, at opfattelsen om »frivillighed« som et centralt karakteriStikum ved

de britiske arbejdsmarkedsforhold altid har været en oversimplifrcering.
Denne opfattelse er bestemt ikke længere anvendelig i lyset af den offent-

lige sektors fremvækst som en væsentlig arbejdsgiver i sig selv, erfarin-

gen siden 1964 med næsten uafbrudt indkomstpolitik fra regeringens side

samt den substantielle vækst i positiv arbejdsretslig lovgivning. Denne

tendens i retning af mere direkte og eksplicit regeringsindblanding, i

sammenhæng med fremkomsten af hidtil usete konflikter i de traditionelt

strejkefri områder i den offentlige sektor, har tiltrukket betydelig op-

mærksomhed i litteraturen.

Hyman (83) dokumenterer alle de vigtigste britiske arbejdsstandsninger
mellem 1960 og 1971 og forsøger at forklare det bevægelige mønster for

britiske strejker i slutningen af 60'erne og begyndelsen af 70'erne. Som

den vigtigste årsagsfaktor peger han på den britiske kapitals forringede

stilling i verdensøkonomien, som fremprovokerede regeringsindblanding i

de traditionelle lønforhandlingsmekanismer og bestræbelser fra arbejdsgi-
verne på at intensivere kontrollen med lønomkostninger og udnyttelsen af

arbejdskraften.
'

'

De økonomiske kilder til det øgede faglige kontliktniveau undersøges i

detaljer i et indflydelsesrigt studium af Glyn og Sutcliffe (35), mens Cliff

(19) analyserer betydningen af en ændret ledelsesstrategi. Udarbejdelsen
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af statslige indkomstpolitikker siden krigen og deres generelle implikati-
oner for relationerne mellem fagforeninger, arbejdsgivere og staten udgør
emnet for undersøgelser af Panitch (59) og Crouch (22). Begge lægger
vægt på betydningen af disse forandringer for strejketendenserne, specielt
inden for den offentlige sektor. Temaet om voksende faglig aktivitet i den
offentlige sektor tages også op til kritisk overvejelse af Clegg (74), mens

Jackson, Turner og Wilkinson (43) udvikler det ofte citerede argument, at
den kombinerede effekt af inflation og beskatning, der klemmer arbejder-

“

nes' disponible realløn, hjælper til med at forklare det generelle opsving i
lønkonflikter i slutningen af 60”eme.

Den konservative regering 1970-74 blev valgt på et aggressivt anti-fag-
forenings-program og dens politik fremprovokerede en hidtil uset række
konfrontationer mellem britiske fagforeninger og staten. Disse kampe di-
skuteres af Moran (56), mens de detaljerede virkninger af de konservati-
ves arbejdsmarkedslovgivning bliver analyseret af Weekes og hans kolle-
ger (67). Noget sensationsprægede fortolkninger af disse års konflikter er

indeholdt i de historiske undersøgelser af Macdonald (51) og Wigham (68)
og i den kommercielle fidus af Ferris (29). Perioden med den »sociale
kontrakt« mellem fagforeningerne og den Labour-regering, der blev valgt
i 1974, og specielt det kraftige fald i strejkeniveauet efter gennemførelsen
af en stram løntilbageholdenhed det følgende år, har affødt kommentarer
fra en række forskellige synsvinkler; for kontrasterende tilgange se Elliot
(27), Crouch (23) og Cliff (20). De årlige »Reports« fra »Trade Union
Congress«udgør også en vigtig dokumentarisk kilde til relationerne mel-
lem fagforeninger og regering.

V

Ledelse og strejker

I 1960'erne herskede der en generel enighed blandt britiske politikere,
mediekommentatorer og arbejdsmarkedsakademikere om, at det britiske

strejkemønster udgjorde et alvorligt økonomisk problem. Det blev gjort
gældende -tydeligst i rapporten fra »Royal Commission on Trade Unions
and Employers' Associations« under Lord Donovan i 1968 - at fremkom-
sten af små, kortvarige og uofficielle arbejdsstandsninger skabte alvorlige
forstyrrelser og hæmmede ledelsens initiativer og kontrol. Selv om strej-
kemes karakter ændredes afgørende i det efterfølgende årti, fulgte 60”er-
nes debatter med over i den nyere litteratur. Artiklen af McCarthy (84)
fastholder Donovan”s fortolkning over for den kritik, som H. A Turner
havde udviklet i Is Britain Really Strike-Prone? (Cambridge University
Press, 1969). En række analyser af de centrale »problemer« i de britiske
arbejdsmarkedsforhold og af de »reformer« i det kollektive forhandlings-
system, som blev foreslået af Donovan-kommissionen, er indeholdt
i Kessler og Weekes (48). Goldthorpe (81) har udviklet en radikal udfor-
dring til det ortodokse perspektiv på arbejdsmarkedsforhold. Han frem-
hæver, at den »uorden«, der så hyppigt blev diagnosticeret i 1960”eme,
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snarere må ses som arbejdernes rationelle forfølgelse af deres egne sær-

lige interesser; derfor er udsigterne for konsensus-»reformer« langt rin-

gere end antaget af Donovan.

I en senere vurdering af virkningen af forandringerne i arbejdsmarke-

dets procedurer peger Turner, Roberts og Roberts (66) på, at den forma-

lisering af forhandlingsrelationeme, som blev anbefalet af Donovan, me-

get vel kan virke mod sin hensigt. I nogle tilfælde kan de mere bureaukra-

tiserede procedurer, som vil blive resultatet, føre til en stigning i util-

fredshed og strejker snarere end et fald.

T0 sager: statsf'manciering og medierne

En række undersøgelser drejer sig om et emne, der aktuelt er omgærdet

af intense politiske kontroverser i Storbritannien: den såkaldte »statsstøt-

te-teori« om strejker. Det britiske sociale bistandssystem udelukker spe-

cifikt enhver betaling til dækning af strejkendes personlige behov, men

tillader derimod, at afhængige familiemedlemmer kan få deres fornøden-

heder dækket, og det gøres ofte gældende, at dette opmuntrer arbejdere«

til at strejke og til at forlænge deres konflikter.
'

Durcan og McCarthy (77) undersøger aggregerede tendenser i strejker

og i udbetalingen af sociale bistandsydelser og fremhæver, at materialet

direkte modsiger idéen om, at strejketallene er steget som et resultat af

mere liberale bistandsydelser. Hunter (82) er mere forsigtig i sin fortolk-

ning, men er enig i, at dataene ikke understøtter statsstøtteteorien. En

tilgang til spørgsmålet er at undersøge de faktiske budgetter hos arbejde-

re, der er involveret i større strejker; dette er gjort af Cole (75) for

bygningsarbejdemes strejke i 1972 og Gennard og Lasko for postarbej-

derstrejken i 1971 og strejken blandt elektrikeme hos Crysler i 1973. Selv

om omstændighederne varierer betydeligt for de enkelte strejkende og

deres familier, finder de, at bistandshjælp i de fleste tilfælde højst udgør
et mindre bidrag til husstandens indkomst. I hovedsagen trak de strej-
kende på deres opsparing, lod deres gæld vokse og var afhængige af

intjeningen hos andre af husstandens medlemmer. Senere har Gennard

- (33) samlet en række artikler, der skitserer udviklingen i statslige udbeta-

linger til strejkende (hvilke han viser ikke er mere er mere generøse i

Storbritannien end i mange andre lande) og i fagforeningemes støtte til

medlemmer i konflikt.

Skønt »statsstøtteteorien« er fuldstændig uden støtte i akademiske an-

alyser, betragtes den som selvindlysende af de fleste kommentatorer i

pressen, og den generelle behandling af strejker i medierne er sædvanlig-

vis både fjendtlig og sensationspræget. Glasgow University Media Group

(34) har produceret en længere indholdsanalyse af behandlingen af strej-

ker i aviser og tv-nyhedsudsendelser. Den afslører en systematisk skæv-

hed i udvælgensen af de behandlede konflikter, i præsentationen af spørg-

smålene og i det sprog, som anvendes. Beharrel og Philo (8) har samlet
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en række artikler af både fagforeningsfolk og de involverede fra me-

dierne, og hen' behandles nogle af de mere generelle spørgsmål på områ-
det.

Hvorledes påvirkes fagforeningsmedlemmeme selv af det billede af
deres aktioner, som de konfronteres med i aviser og TV? Blumler og
Ewbank (72) undersøger fagforeningsmedlemmemes holdninger til uoffi-
cielle strejker og forsøger at relatere disse til deres udsathed i forhold til
aviser og TV's nyhedsformidling. De finder, at de fleste fagforeningsmed-
lemmer behandlede aviskommentarer med skepsis, men var mere påvir-
ket af radio og TV. Tillidsrepræsentanter og fuldtids-fagforeningsfolk var

meget mindre påvirket af medierne.

Arbejdskampens politiske økonomi

Den nylige vækst i »radikale« og marxistiske tilgange til arbejdsmarkeds-
forhold i Storbritannien har haft en vis indvirkning på litteraturen om

arbejdskonflikter. Hyman (39) står for den eneste undersøgelse, der ude-
lukkende fokuserer på strejker. Den behandler tendenserne i britiske ar-

bejdsstandsninger og undersøger kritisk de mest populære forklaringer på
konflikter. Hyman gør gældende, at de samfundsmæssige produktions-
forhold inden for kapitalismen forklarer både den fortsatte eksistens af
konflikter og den populære definition af dem som et »samfundsmæssigt
problem«.

To værker undersøger historisk samspillet mellem kapitalistiske strate-

gier til kontrol af arbejdsprocessen og arbejdernes forsøg på kollektiv
modstand. Brown (l 1) har produceret en fascinerende, men noget sprin-
gende undersøgelse, hvis analytiske styrke svækkes af, at han behandler
alle former for modstand under mærkatet »sabotage«. Vigtigst er måske

hans behandling af efterkrigens kampe i kulmineme og i bilindustrien.
Friedman's værk (31) er også ambitiøs og vidtrækkende, og også her

udgør motorindustrien et nøglepunkt for de empiriske henvisninger. Hans

grundlæggende tema er, at de forskellige industribranchers skiftende
økonomiske stilling opmuntrer til enten en repressiv eller en integrativ
ledelsestilgang over for arbejderne, og at dette på sin side præger ud-

formningen af arbejdernes organisationer og kampe.
En lang række marxistiske skrifter Om fagforeninger, jobkontrol og

arbejdskamp er bragt sammen af Clarke og Clements (16). Forfatterne
står selv for artikler, der analyserer relationerne mellem faglig aktivitet og

arbejdernes referencegrupper samt de nyere forslag om »industrielt de-
mokrati« som en strategi til at dæmpe arbejdskonflikter.

Brancheundersøgelser -

Forskellige forfattere har analyseret brancher og beskæftigelser, der har
tradition for høj faglig aktivitet, enten med særlig fokus på strejker eller

248



med en mere generel interesse for arbejdsmarkedsforhold. Wilson (69)

opsporer den historiske udvikling i beskæftigelsen og fagforeningsvirk-
somheden i havnene og peger på grunde til dette områdes høje strejke-
hyppighed i efterkrigstiden, mens Mellis (54) undersøger virkningen af de

drastiske ændringer i bemanding, lønsystemer og arbejdsorganisation,
som fulgte efter Devlin-rapporten i 1967.

De traditionelle akkordlønsystemer i den britiske matalindustri (som
ironisk nok blev indført som følge af arbejdsgivernes vedholdenhed over

for fagforeningemes modstand) er almindeligvis blevet betragtet som en

vigtig kilde til stærke tillidsmands-organisationer og hyppige, mindre ar-

bejdsstandsninger. Brown (13) undersøger forholdet mellem lønfastsæt-

telse, jobkontrol og kollektive aktioneri Coventry-området, mens Hyman
(40) undersøger samspillet mellem formelle forhandlinger og strejkeaktivi-
tet i det samme distrikt.

Som havnene og metalindustrien oplever de landsdækkende aviser ›

talrige konflikter i de enkelte afdelinger, og også her har nylige forandrin-

ger i lønstrukturer og arbejdsmetoder fremkaldt nye konflikter. Sisson

(64) viser det komplekse forhold mellem faggrupper og arbejdsfunktioner
i Fleet Street og de eksplosive virkninger af ledelsens angreb (som svar

på alvorlige økonomiske problemer) på arbejdernes traditionelle kontrol
over arbejdet.

Fire undersøgelser drejer sig om grupper af arbejdere, der først for

nylig er begyndt at forholde sig til strejkevåbnet. Postarbejdeme i Storbri-
tannien har længe været fagligt organiseret, men den landsomfattende

strejke i 1971 var den første betydelige arbejdsstandsning, de har deltaget
i. Moranis noget prætentiøse undersøgelse (55) af postarbejdemes fagfo-
reninger (stort set baseret på en undersøgelse i én afdeling) indeholder en

diskussion af strejken. Også lærernes militante aktioner i 1968 brød ny

jord. Den holdningsundersøgelse, som blev udført af Margerison og E]-
liott (85) kort før konflikten, afslører stærk utilfredshed med løn og status,
men også store tvivl med hensyn til det etisk forsvarlige i at gribe til

strejkevåbnet. Teknisk og lavere ledelsespersonale i industrien har orga-
niseret sig hastigt i de senere år, og foruden at have deltaget i strejker er

de gået i spidsen med en række mindre drastiske, men dog effektive

sanktionsformer. Undersøgelsen af Roberts, Loveridge og Gennars (61)
anfører, at den faglige aktivitet blandt funktionærer har udviklet sig under

betydelig bekymring fra de deltagendes side, og at den ikke indebærer

solidaritet med de manuelle arbejderes fagforeninger, snarere harme over

det, der betragtes som de organiserede manuelle arbejderes relative frem-

gang. Endelig er der piloteme, somler højtlønnede og politisk konservati-

ve, men dog samtidig er fagligt organiseret og aktive (i en fagforening,
som nu i et stykke tid har været tilsluttet TUC). Dette paradoks forsøger
Blain (10) at forklare i et værk, der på uheldig vis byggerpå Dunlop's
» systemteori« .

Nogle brancher og beskæftigelser glimrer ved deres fravær på denne
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liste. Bortset fra afsnittene hos Brown (11) er der ingen detaljerede un-

dersøgelser for kulmineme, trods denne branches lange dominans i strej-
ketabelleme og de dramatiske landsomfattende strejker i l970”eme. Ny-
lige publikationer om stål- og byggeindustrien er marginale i forhold til

denne oversigts ærinde. Detaljerede akademiske undersøgelser af »radi-

kalisering« af grupper, som tidligere stort set var strejkefn', er få og

sjældne. Der er meget arbejde, som trænger til at blive gjort (eller i det

mindste offentliggjort).

Case-studier

Inden for det sidste årti er der kommet en række beretninger om enkelte

konflikter eller om konflikters dynamik og deres inddæmning på den

enkelte virksomhed. En kilde, som ikke er medtaget i denne oversigt,
men som ikke desto mindre må nævnes består af rapporter fra statslige og

quasi-statslige institutioner. Mest nævneværdige er »Committees« og
»Courts of Inquiry«, som udpeges ad hoc af ministeriet, »Commission on

Industrial Relations« (hvis rapport nr. 22 om Shipbuilding and Shiprepa-
iring var dens mest substantielle undersøgelse), og dens efterfølger »Ad-

visory Conciliation and Arbitration Service« (hvis rapport nr. 5 om Ind-
*

ustrial Relations in the Newspaper Industry og nr. 8 om Industrial Rela-

tions in the London Fire Service begge er større undersøgelser). Ved

deres udgivelse gengives hovedindholdet af sådanne rapporter i tidsskrif-

teme »Department af Employment Gazette« og »Industrial Relations

Review and Report«.

Mange af beretningerne 0m enkelte strejker er polemiske i deres hen-

sigt, journalistiske i deres stil og har enten en lovprisende eller fordøm-
mende karakter. Leeson (50) giver en udfoldelse i mundtlig historiefortæl-

ling med korte beretninger af strejkeledere og -deltagere, der spænder
over næsten et århundrede. Bøgerne af Amison (2 og 3), Beck (7), Bu-

chan (14) og Mathews (53) er fortællinger set med de strejkendes øjne, Og
det samme gælderadskillige af artiklerne i »Trade Union Register« (12 og

21). Den mest analytiske fra denne genre er pjecen fra Clarke (15), som

undersøger en af de meget omtalte fabriksbesættelser i begyndelsen af

1970'erne, hvor arbejdere modsatte sig virksomhedslukninger.
Af de to små bøger af Johns repræsenterer den første (45) et kritisk,

men sekterisk modstykke til Buchan's skulderklappende fortælling om

Upper Clyde værftsarbejdemes »work-in«. Den anden (46) giver et par-

tisk billede af, hvorledes ledelsen på Britisk Leyland's Cowley-fabrik i

Oxford frk væltet en ledende fællestillidsmand, som i øvrigt var tilknyttet
samme politiske organisation'som Johns. Fisk (30) giver et journalistisk
overblik over en strejke, som var utvetydig politisk, fuldtændig effektiv,
men alligevel fuldstændig i modsætning til den britiske venstrefløjs ide-

aler: de protestantiske arbejderes aktion i Nordirland i begyndelsen af .

1974. Mindst medfølende af strejkefortællingeme er Rogaly”s bog (61) om
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den dramatiske, langtrukne og i sidste ende mislykkede konflikt på
Grunwick film-laboratoriet i Nordlondon; strejkekomitéens egne syn-

spunkter er udtrykt i en senere undersøgelse af Dromey og Taylor (26).
Tilbage er der nogle case-studier, som er mere substantielle hvad angår

videnskabeligt formål og resultater. Af disse er det kun et mindretal, der

har strejker som deres hovedemne. Lane og Roberts (49) analyserer den

langvarige arbejdsstandsning i 1970 på Pilkington-fabrikkeme i St. Helens

(Storbritanniens største fremstiller af glasplader). De indfanger atmosfæ-
ren af uvished og befrielse hos en arbejdsstyrke, der er uden traditioner

for faglig kamp, men bogen lider af en forhastet nedskrivning og et pom-

pøst forsøg på at drage generelle sociologiske konklusioner. Eaton (78)
diskuterer en anden strejke af arbejdere, som ikke har tidligere erfaringer
med kollektive aktioner; han trækker på antagelseme om relativ depriva-
tion for at forklare konflikten ved Newmarket-væddeløbene i 1975. Porter

(87) tager et andet udgangspunkt, nemlig opfattelseme og holdningerne
hos koner, hvis mænd er i strejke. Hendes artikel sammenligner tillids-

mænds og almindelige 'arbejderes koner i to fagforeninger under en ar-

bejdsstandsning og konkluderer - korrekt - med at understrege vigtighe-
den af yderligere forskning på dette område. I tre case-studier om kon-

flikter inden for fagforeninger søger Hemingway (38) at vise strejker som

både årsag til og resultat af interne fagforeningskonflikter. Mest nævne-

værdigt undersøger han fremvæksten af oppositionen i National Union af

Seamen - en proces, der kulminerede i en landsomfattende strejke i 1966.

Beynon's beretning (9) om organisering og kamp på Fords Halewood
samlefabrik har hurtigt opnået status af klassiker. Han undersøger for-

bindelsen mellem proñtjagten inden for et gigantisk multinationalt selskab

og kampen for kontrol over produktionsbåndet. Ved at bruge Halewo-

od-arbejdemes og tillidsmændenes egne ord viser han oprindelsen til ak-
tiv faglig organisering, men slutter pessimistisk ved at understrege dennes

begrænsninger: de hyppige konflikter er i det væsentlige defensive og
deres mål overskrider ikke fabrikkens horisont. I et senere værk sammen

med Nichols (58) er temaet ikke mindre mørkt. Arbejdere på et nyt
kemisk værk i Avonmouth i nærheden af Bristol manipuleres af en avan-

ceret ledelse, som i det store og hele har integreret den faglige organisa-
tion; individuel resignation erstatter den kollektive kamp. Sammen med

Armstrong (57) behandler Nichols for den samme virksomhed de splittel-
ser, som hindrer kollektivisme og leder konflikter over i individualiserede

former. I en særlig diskussion om sabotage angriber han Taylor og Walt-

son's romantiske tilgang og gør gældende, at sabotage på arbejdspladsen
ofte er til ulempe eller ligefrem skade for arbejdskammerateme, hvorved

splittelsen forværres,
_

Splittelse mellem sorte og hvide arbejdere var et af problemerne på
Avonmouth-virksomheden, og dette er i fokus hos Rimmer (60) i hans

undersøgelse af støberiarbejdere. Han finder, at faglige og racemæssige
aspekter ofte overlapper hinanden i konflikter, og nogle strejker kan være
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vendt mod andre grupper af arbejdere lige så meget som med ledelsen.

Splittelser af en anden slags er centrale på det skibsværft, som Brown og

hans kolleger (73) har studeret. Der eksisterede modsætninger mellem de

forskellige fag og mellem faglærte i almindelighed og ufaglærte. Af 24

registrerede strejker i en femårs periode afspejlede mange konkurrence-

kampe om, hvem der skulle ligge i spidsen af lønhierarkiet; forståeligt
nok var der derfor »meget klare begrænsninger i udstrækningen af den

solidaritet, som blev udtrykt over for andre fag og beskæftigelser« Hin-g
dringer for solidaritet er også et vigtigt anliggende for Martin og Fryer
(53), der undersøger masseafskedigelser på en fabrik i Lancaster. Mod-
stand forekom muligt i begyndelsen, men den udkrystalliserede sig ikke:

delvis på grund af mangelen på en stærk fagforeningstradition i det rela-

tivt isolerede lokalsamfund, delvis også på grund af, at de enkelte arbej-
dere fik udbetalt afskedigelsesløn, hvilket virkede undergravende på et

kollektivt svar.

Det sidste case-studie beskriver en stor traktorfabrik i Coventry, hvor

strejker eller trusler herom er et regelmæssigt træk ved arbejdspladsrela-
tioneme. Ved at trække på interviews, dokumentariske kilder og omfat-

tende observationer analyserer Batstone, Boraston og Frenkel (4) tillids-

mandsorganisationens rolle og struktur. De understreger spændingen mel-

lem de enkelte afdelingers autonomi og en centraliseret koordinering af

den faglige aktivitet for hele arbejdspladsen, og de analyserer det kom-

munikationsnet og den viden og kontrol, som gør det muligt for en kreds

af heltidstillidsmænd og fællestillidsmænd at dominere. En anden bog af

de samme forfattere (5) fokuserer på 24 strejker eller »næsten-strejker«

(hvor der gøres forberedelser til en arbejdsstandsning, som dog ikke fin-

der sted): halvdelen af bogen drejer sig om en konflikt omfattende en hel

virksomhed, hvor en strejke undgås i sidste minut ved at selskabet ænd-

rer politik. Bagens hovedtema er, at strejker ikke er spontane begivenhe-
der, men forudsætter en kompleks social mobiliseringsproces, hvor op-

inionsledere medvirker til at artikulere de ord og stemninger der udtryk-
ker kollektivisme og kamp. De ledende tillidsrepræsentanters rolle i

denne proces er ofte tvetydig: til tider er det dem, der tager initiativet til

en mobilisering til kollektive aktioner, men hyppigere forsøger de at

»nedkøle« konflikter, som opstår i de enkelte afdelinger.

Håndbog for strejkende

Når de britiske tilgange til arbejdsmarkedsforhold ofte kritiseres for deres

pragmatisme, så er fraværet af recepter for kollektive faglige aktioner og

strejker bemærkelsesværdigt, men dog måske ikke overraskende. Inden

for det sidste årti, er der imidlertid fremkommet et værk, som udfylder
dette hul. Johnston (47) trækker på praktiske eksempler og personlige
erfaringer og tilbyder strejkende nogle råd byggende på almindelig sund

fornuft. Han forklarer i detaljer de forskellige funktioner, som en strejke-
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komité skal varetage, diskuterer hvordan en strejkevagt skal gribe tingene
an, og behandler andre former for kollektive aktioner strækkende sig fra

overarbejdsvægring til fabriksbesættelser. Blandt de problemer, som un-

dersøges, er organiseringen af uorganiserede arbejdspladser og koordine-

ringen af aktioner inden for selskaber med mange forskellige arbejdsplad-
ser. Bogen understreger hele tiden det, som mange akademiske forfattere

overser: at arbejderorganisationemes succes i sidste instans afhænger af

deres vilje og evne til at indgå i effektive kollektive kampe.
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